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Abstrakt

Předmětem diplomové práce je zajištění bezpečnosti na mezinárodním civilním letišti

před protiprávními činy s možnostmi využití metod profilace a verifikace cestujících.

V úvodních kapitolách se práce zaměřuje na problematiku bezpečnosti v oblasti

„SECURITY“ v obecné rovině. Problematika je cílena na Letiště Václava Havla Praha

jakožto nejfrekventovanější civilní letiště v České republice a také z důvodu mé pracovní

příslušnosti ke zmiňovanému letišti. V teoretické části je zhodnocen současný stav

bezpečnosti a proveden výčet opatření týkajících se zajištění bezpečnosti na mezinárodním

civilním letišti. Další částí je provedení syntézy stávajícího procesu odbavení cestujících

a legislativní vymezení dotčené bezpečnostní problematiky na národní i mezinárodní úrovni.

Analytická část práce je věnována možnostem využití metod profilace, včetně

inovativních metod profilace, verifikace a identifikace cestujících. Metody pro identifikaci

a verifikaci s využitím biometrie jsou voleny na základě doporučení ICAO dle vhodnosti

a využitelnosti v oblasti civilní letecké přepravy. V práci jsou deskriptivně analyzovány

metody - rozpoznávání dle charakteristiky tváře, oční duhovky, otisků prstů a geometrie ruky.

Inovativní metody profilace byly voleny na základě doporučení bezpečnostních erudovaných

profesionálů v dané problematice a také dle budoucího možného využití na Letišti Václava

Havla Praha. Vybrané stěžejní metody pracující na základě behaviorálních změn chování jsou

v práci podrobeny komparaci v jednotlivých předdefinovaných aspektech, jež jsou následně

prezentovány v přehledových tabulkách.

Pro vypovídající komplexní obraz ohledně vnímání letecké bezpečnostní problematiky

v oblasti „SECURITY“ jsme jako součást analytické části práce volili výzkum formou

dotazníkového šetření. Výsledky z tohoto šetření byly vyvozeny na základě 768 validně

zodpovězených responzí a zároveň posloužily pro potvrzení předem stanovených hypotéz.

V závěru práce prezentujeme prostřednictvím zpracované SWOT analýzy silné

a slabé stránky bezpečnostní problematiky v oblasti „SECURITY“ Letiště Václav Havla

Praha a zároveň hrozby a příležitosti, jež se v dané problematice skýtají a nabízejí.

Klíčová slova

Bezpečnost; letiště; zabezpečení; profilace; verifikace; biometrie.

Abstract

The diploma thesis analyses the issue of ensuring security at an international civil

airport against unlawful acts with the possibilities of applying methods of profiling and

verification of passengers. In the introductory chapters, the thesis studies security issues in

general. The issue is analyzed with regard to the Václav Havel Airport Prague as the most

frequented civil airport in the Czech Republic and as my place of work. The theoretical part

offers an assessment of the current state of security and an enumeration of measures related

to ensuring security at an international civil airport. In addition, this part of the thesis provides

a synthesis of the existing check-in procedure and introduces a legislative specification of the

particular security issues both at national and international levels.

The analytical part of the thesis discusses the possibilities of using the profiling

methods, including the innovative methods of profiling, verification and identification of

passengers. The methods for identification and verification using biometry are selected based

on the ICAO recommendations according to the suitability and applicability in the area of

civil air transportation. The thesis describes and analyses the methods of recognition

according to the characteristics of face, iris, fingerprints and hand geometry. The innovative

methods of profiling have been selected based on recommendations of security professionals

in the field and with regard to their future implementation at the Václav Havel Airport Prague.

Selected main methods based on behavioral changes are compared in the thesis as to

individual pre-defined aspects, which are subsequently presented in overview tables.

In order to make a complex picture of perceiving the aviation security issues we have

chosen a research in the form of a questionnaire survey in the analytical part of the thesis.

The results of the survey have been drawn upon 768 validly completed responses, which also

served as confirmations of the pre-determined hypotheses. In the conclusion of the thesis we

present, by means of a SWOT analysis, the strengths and weaknesses of the security features

at the Václav Havel Airport Prague, as well as the risks and opportunities that are present in

the topic discussed in the thesis.

Keywords

Safety; airport; security; profiling; verification; biometry.
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1 ÚVOD

Tématem diplomové práce je Zajištění bezpečnosti na mezinárodním letišti

před protiprávními činy s možnostmi využití metod profilace cestujících.

Při výběru tématu diplomové práce jsem s potěšením využil možnosti vlastní volby,

s podmínkou splnění relevantnosti tématu ke studovanému oboru. Zmiňovanou možnost, jež

je fakultou umožněna a zároveň vítaná, jsem se rozhodl využít po inspirativní četbě

odborných publikací, zvážení dalších možností, průzkumu dostupnosti relevantní odborné

literatury a zralé úvaze se zamyšlením nad náročností, zvládnutelností a ostatními aspekty

problematiky vybraného tématu. Jistý fakt při výběru tématu sehrála skutečnost, že jsem

dlouholetým pracovníkem na Letišti Václava Havla Praha (oficiálním názvem dle ICAO

Letiště Praha Ruzyně). Konkrétně pracuji v oblasti „Aviation Safety“ u Hasičského

záchranného sboru Letiště Praha, a.s. Ač problematika, kterou budu v diplomové práci

rozebírat a analyzovat, spadá do kategorie „Aviation Security“, mám k tématu blízko

z hlediska profesního i osobního zájmu. Problematika letištní bezpečnosti, její propojenosti

s terorismem a ochrannou před protiprávními činy mě zaujala již v mých kariérních začátcích

na největším mezinárodním civilním letišti v České republice. Kinematografická

dokumentární tvorba, odborná knižní, časopisecká a webové publikace jsou pro mě zdrojem

informací k problematice, která je předměte této práce a zároveň mého zájmu.

Profilace a její implementace v názvu diplomové práce je i z důvodu hodnocení mé

bakalářské práce, která byla věnována hrozbě terorismu a jeho exkurzu do minulosti

v civilním letectví. Jak vedoucím, tak oponentem bakalářské práce byla kladně hodnocena

podkapitola věnována právě profilaci osob. I z tohoto důvodu je nosným tématem analytické

části profilace a verifikace osob. Analyzována bude problematika verifikace s využitím

biometrických technologií, „behaviorálního profilování“ a dále pozornost věnuji inovativním

metodám profilace a verifikace.

Vývojová etapa, jež značí rozkvět letištního prostředí, je poměrně krátká.

Zdá se to jako chvíle od doby, kdy bratři Wrightové poprvé vzlétli v letadle, jež bylo těžší

nežli vzduch, nebo pan Ing. Kašpar zvládnul přelet z Pardubic nad Prahou a následně přistál

na chuchelském závodišti. Od tohoto období datujeme vzestup letectví jako významného

hospodářského, politického, technologického a současně i vojenského hráče,

jež se proměňovalo jak z kvalitativního, tak kvantitativního hlediska.
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Pozice letectví v odvětví transportu je v současnosti nezastupitelná a na trhu dopravy nemá

konkurenci. Po celém světě je ve vzduchu každou chvíli tisíce letadel s přepravovanými

cestujícími a s transportovaným nákladem. Mezinárodní letiště jsou významnými

aglomeračními centry a jsou zaměstnavateli jak přímými, tak nepřímými a to desítek i stovek

tisíc lidí. Těmito globálními letištními křižovatkami projdou za rok desítky či stovky miliónů

pasažérů. Když k těmto mezinárodním letištím přidáme i síť drobnějších letišť v regionech

a malých „airfields“, vytvoříme pomyslnou pavučinu, jež obepíná celý svět.

V rámci této velmi náročné organizovanosti je ukotvena řada problémů, a to především

povahy existenciální, neboli řešící problémy života a smrti. Osoby, jež se touto

problematikou zabývají, se věnují otázkám možných technických poruch letadel či zařízení

na zemi, selhání jedince a dopad na pasažéry, posádku i další osoby. Dále jsou to osoby

věnující se problematice nenáročného a rychlého šíření nemocí ohrožujících život,

předcházení realizaci teroristických útoků mířených proti civilnímu letectví.

Zmíněné problémy nemůžeme bagatelizovat a jen jim bezmocně přihlížet. Naší snahou

by mělo být zajištění funkčnosti pružné adekvátní reakce vedoucí k minimalizaci

bezpečnostního rizika a hrozby. Z tohoto důvodu je nedílnou součástí celkové struktury

letecké přepravy i forma „Aviation Security“, což je letecká a letištní bezpečnost, která

se zaměřuje na protiprávní jednání, jež má nebezpečný vliv na pasažéry, posádku, letadlo,

letiště a na civilní letectví jako takové. Je zřejmé, že hrozba a s tím související riziko bude

v dané problematice stále a přes veškeré možné inovativní bezpečnostní opatření nikdy


[…]


RTPM Real Time Pulse Monitor (monitorování pulzu v reálném čase)

RWY Runway (ranvej)

SITA Société internationale de télécommunications aéronautiques (Mezinárodní

společnost pro letecké telekomunikace

SPZ Státní poznávací značka

SRA Security restricted area (bezpečnostní prostor - vyhrazený)

SSA Smallest Space Analysis (nejmenší prostorová analýza)

SSSR Svaz sovětských socialistických republik

TCP/IP Transmission Control Protocol / Internet Protocol (řídící přenosový protokol

/ protokol Internetu)

TWY Taxiway (pojezdová dráha)

USA United States (Spojené státy americké)
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VIP Very important person (velmi důležitá osoba)

VSS Video surveillance systém (dohlížecí video-systém)

VOŠ Vysoká škola obchodní

WeCU We see you (vidíme vás)
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Příloha 1 - Nestandardizovaný anonymní dotazník - Průzkum vnímání bezpečnosti

civilního letectví v oblasti „SECURITY“

Vážení, dovolte, abych se představil, mé jméno je Jakub Sainer a dovoluji si Vás

požádat o vyplnění krátkého a jednoduchého níže uvedeného dotazníku.

Veškerá data jsou anonymní a slouží výhradně pro zpracování části mé diplomové práce,

která je věnována problematice letecké „SECURITY“.

Předem děkuji za Váš čas, který tomuto dotazníku věnujete!!!

Otázka 1 - „Jaké je Vaše pohlaví?“

muž

žena

Otázka 2 - „Do jaké věkové kategorie patříte?“

do 30 let

31 - 40 let

41 - 50 let

nad 51 let

Otázka 3 - „Jak často využíváte leteckou dopravu?“

nevyužívám

1 - 4 krát za pět let

1 - 3 krát ročně

4 - 10 krát ročně

Častěji

Otázka 4 - „Považujete leteckou dopravu za bezpečnou z hlediska zajištění před

protiprávními činy?“

určitě ano

spíše ano

spíše ne

určitě ne

Otázka 5 - „Považujete za nutnost stálou inovaci bezpečnostních opatření v oblasti civilní

letecké dopravy?“

určitě ano - je nutné stálé analyzovat slabá místa a reagovat na nové hrozby

spíše ano

spíše ne

určitě ne - stávající bezpečnostní opatření jsou dostačující
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Otázka 6 - „Domníváte se, že současná bezpečnostní situace spojená s migrační vlnou

z arabských zemí je impulzem k zavádění nových a inovativních

bezpečnostních opatření v civilní letecké dopravě?“

určitě ano - riziko teroristického útoku nebo jiného protiprávního činu je

nyní vyšší

spíše ano

spíše ne

určitě ne - bezpečnost civilní letecké dopravy se současnou migrací

nesouvisí

Otázka 7 - „Domníváte se, že civilní letectví může být primárním cílem teroristů?“

určitě ano

spíše ano

spíše ne

určitě ne

Otázka 8 - „Ovlivnily teroristické útoky mířené proti civilnímu letectví v roce 2016

(teroristické útoky na mezinárodních letištích v Bruselu a Istanbulu) Vaši

důvěru v bezpečnostní zjištění v oblasti civilního letectví?“

ano - uvědomuji si potencionální hrozbu

spíše ano

spíše ne

ne - na teroristické útoky neberu zřetel

Otázka 9 - „Domníváte se, že civilní letiště v ČR mohou být potencionálním cílem

teroristického útoku nebo jiného protiprávního jednání?“

určitě ano - stejně tak jako byla v roce 2016 letiště v Bruselu

a Istanbulu, mohou být cílem útoku letiště kdekoliv v Evropě včetně ČR

spíš ano

spíše ne

určitě ne - v ČR teroristický útok nebo jiné protiprávní jednání na civilním

letišti nehrozí

Otázka 10 - „Domníváte se, že bezpečnostní situace bude i v nadcházejících letech

důvodem k progresivitě zavádění nových a inovativních bezpečnostních

opatření a bezpečnostních postupů?“

určitě ano - nebezpečí bude přetrvávat a eskalovat

spíše ano

spíše ne

určitě ne - nebezpečí již nebude představovat takového významu
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Otázka 11 - „Jste ochotni podstupovat důkladnější, ale zdlouhavější bezpečnostní

prohlídky za cenu vyšší bezpečnosti Vás a Vašich blízkých?“ (neodpovídejte,

jestliže leteckou přepravu nevyužíváte)

určitě ano - bezpečnost je pro mě prvořadá

spíše ano

spíše ne

určitě ne - již stávající odbavovací proces je zdlouhavý

Otázka 12 - „Znáte pojem profilace osob?“

ano

ne

Otázka 13 - „Jste si vědomi využití profilace osob v bezpečnostních procesech v oblasti

civilního letectví?“ (neodpovídejte, jestliže neznáte pojem profilace osob)

ano

ne

Otázka 14 - „Při čekání na odlet, při čekání ve frontě na odbavení apod. vnímáte ostatní

cestující nebo jiné návštěvníky letiště, jejich nestandardní chování,

nestandardní oděv, celkovou vizáž apod.?“ (neodpovídejte, jestliže leteckou

přepravu nevyužíváte)

ano - podvědomě si ostatní mapuji

ne - nezajímám se o ostatní

Otázka 15 - „Domníváte se, že profilace osob a její inovativní metody budou

v nadcházejících letech v bezpečnostních procesech v oblasti civilního

letectví stále více využívány?“ (neodpovídejte, jestliže neznáte pojem

profilace osob)

určitě ano - budou nedílnou součástí bezpečnostních procesů

spíše ano

spíše ne

určitě ne - nebudou mít v civilním letectví využití
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Příloha 2 - Vizualizace Letiště Václava Havla Praha v nadcházejícím desetiletí

Vizualizace - celkový pohled na LKPR [80]

Vizualizace - přístavba navazujícího terminálu (areál sever) [80]