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metod profilace cestujících
Kritéria hodnocení diplomové práce P o č e t

bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30 bodů)*

27

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 19

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení
struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10
bodů)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

38

5. Celkový počet bodů 93

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Jaké "bezpečností metody", které nejsou na Letišti Václava Havla dosud realizovány, by bylo podle
Vašeho názoru reálné zavést.

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Autor se ve své diplomové práci zabývá tématem bezpečnosti v oblasti letecké přepravy. S ohledem na
současnou bezpečnostní situaci ve světě je zřejmé, že se jedná o téma živé. Práce je dle mého názoru
zpracována na nadstandardní úrovni a je z ní zřejmý zájem autora o danou problematiku. Velmi pozitivně
hodnotím část práce, která se zabývá moderními technologiemi pro rozpoznávání osob. V práci vidím
potenciál pro její možné využití v praxi, zejména ve vztahu k úpravě bezpečnostních opatření na Letišti
Václava Havla. Ráda bych také poukázala na velmi kvalitně zpracovanou SWOT analýzu a dotazníkové
šetření. Také po formální stránce splňuje práce veškeré požadavky a s ohledem na výše uvedená pozitiva
lze odpustit i drobné překlepy, které se v práci objevují.
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